QUID si pendente alteruter decefferit?

rit? Respondeo, si dominus decesserit
 cum litem contestatus esset Procurator e-
 ius, in Procuratorem rectè nihilominus
 fertur sententia. *cit. L. nulla C. de Proc.* Sin
 Procurator, qui litem contestatus erat,
 decesserit, non hæres eius in litem succe-
 dit, ut quidam putant, sed Dominus. Quod
 si ipse Dominus litem contestatus deces-
 serit, in hæredes transfertur iudicium. In
 mortuum certè lata sententia nullius est
 momenti. *L. de qua re. 74. §. ult. Postremò,*
 de totâ ne re, an & de parte litis iudicare
 possit, partem intactam relinquens Ju-
 dex? Resp: de re totâ: si de parte iudica-
 verit, sententia nullius est momenti. *L. in*
hoc iudicio. 27. & ibid: DD. ff. famil. Erisc:
Cuiac: 23. obser. 1. Sed etsi de re totâ iudica-
 verit, si tamen cum posset, certam quan-
 titatem amplexus non fuerit in condem-
 natione; sententia inutilis est, ut si dixe-
 rit. *Omnem debiti quantitatem cum usuris*
competentibus §. Curare. Instit. de act. L. pen:
& ult. C. de sent. quæ sine certâ quant prof: At
 si dixerit. *Quantum peritum est. valet sen-*
tentia, si modo actor certam quantitatem
libello amplexus fuerit. L. in sententijs 59.
 ff. de re

ff. de re jud. Eo amplius, si vel in cálculo erraverit, sententia nulla est. Ut si dixerit. Cum constet Titium Seio ex illa causa 50. ex alia 25. debere: Titium Seio in 100. condemno *L. 1. §. 1. ff. Quæ sent: sine appell. res: L. 2. C. de re jud.* Si in actis scriptum sit, Pronunciassse iudicem, nec tamen adjectum, sedentem pro tribunali de scripto: an præsumantur solennitates intervenisse? Negat *Bald: in L. 1. C. de sent. ex peric. recit.* motus Bartholi placito, quo dixit solennitates extrinsecas non præsumi intervenisse, nisi ex verbis appareat. *L. 13. §. ult: ff. de Publ: in rem act.* Nobis contrarium videtur verius. *arg. §. si scriptum. Inst: de inut. stip.*

8. Dicta sententia, Judex esse desinit, nec mutare eam potest, quia finiendo litem officio suo functus est. *L. quod iussit. 14. ff. de re jud.* Actorum tamen verba tenore sententiæ perseverante emendare potest. *L. 66. ff. eod.* Potest & supplere eâdem die: quæ ad consequentiam statutorum pertinent. v. gr. si in prolatione sententiæ omisit condemnationem in expensas, fructus, poterit supplere eâdem die, non verò postea. *L. Paulus. 42. ff. de re jud.*

jud. Adjiciunt interpretes aliqui, posse
 etiam declarare sententiam suam, si mo-
 dō sit maior, vel ordinarius Judex: nam si
 minor veluti pedaneus, sententiam ejus
 declarandam existimant ab eo, à quo da-
 tus est. *sic Accurs: in L. 2. C. de sent. ex peric: re-
 cit. Nobis non placet ea distinctio, quin ita
 existimamus. Si verum est Judicem sentē-
 tiam suam declarare posse, utrumq; posse
 tam pedaneum quàm ordinarium, quia
 nullo jure cautum reperimus. AN retra-
 ctari possit ob instrumenta de novo re-
 perta, aut errorem calculi? Negamus.
 propter cap: inter monasterium. cap: suborta.
 21. h. tit. L. sub pretextu. C. de transact. Nisi
 lata sit ex præsumptionibus, aut in causâ
 matrimoniali, aliisq; casibus exceptis, de
 quibus *Gl: in cap. lator. 7. h. t.* Undè solu-
 tum autoritate rei judicatæ non repeti-
 tur tanquam indebitum. *L. 1. C. de condict:
 indebiti.**

9. Alios quoque effectus generat sen-
 tentia definitiva: nam præterquam quod
 jus inter partes faciat. *cap. inter monasteri-
 um. cit.* producit actori actionem judica-
 ti, reo exceptionem, id est, producit acto-

O

ri pro

ri pro quo lata est actionem rei iudicatae, ut præstet id reus, in quo condemnatus est, satisfaciaturque sententiæ *L. actori. 8. C. de reb. cred.* Reo verò per sententiam absolutò producit exceptionem rei iudicatæ contra actorem, eiusq; hæredem, vel alium eius nomine agentem *L. rei iudicata. ff. de except. rei jud.* Dico sententia definitiva, nam sententia interlocutoria in multis non æquè procedit cum definitiva: hæc siquidem totum negotium principale definit, interlocutoria non item, sed unum tantum articulum super quo fertur, Definitiva revocari non potest, modo sententia sit valida: quia eâ latâ Judex functus est officio suo: at interlocutoria revocari potest. *cap. concertationi. 8. & cap. 10. de appell. in 6.* etiam tacitè, ut si postquam Judex pronuntiavit testes audiendos non esse, eos deindè admittat; etiam à successore & Judice appellationis, item à delegante delegati. *L. iudicium solvitur. 58 ff. de jud.* nisi interlocutoria fuerit executio- ni mandata, aut in formam contractus transiverit, vel certè sit vim habens definitiva. Ex quibus omnibus habetur sententia

tentiam aliam esse definitivam aliam
 interlocutoriam, illa est sententia Iu-
 dicit, quæ principalem causam seu con-
 troversiam definit ac determinat, absol-
 vendo vel condemnando *L. 1. de re iud.*
 hoc propriè dicitur, quæ inter principium
 & finem causæ, super aliquo incidenti
 vel emergenti profertur. *Gl. in Clem. 1. de*
sequest. possess. dico propriè, quia interdum
 etiam fertur post finem causæ, & senten-
 tiam latam & tamen manet interlocu-
 toria. *L. cum Clericis. C. de Episcopis & Cler.*
 ideoque generaliter definiri posse vide-
 tur, quod sit pronuntiatio Iudicis facta
 ad alicuius articuli incidentis vel emer-
 gentis expeditionem. per Host. *in sum. h.*
l. §. 2. in princ. Veluti, si Iudex interlo-
 quendo cõcedat vel deneget parti peten-
 ti dilationem, aut testium productionem:
 si dicat procedendum esse in causa: si de-
 claret se Iudicem competentem: & bre-
 viter omne Iudicis decertum est sententia
 interlocutoria: modò non versetur circa
 articulum aliquem substantialem negotii
 principalis. Vide *Marant. hic, p. 6. §. de-*
cisionis iudicij. à n. 42. usq. ad n. 45.